
Verbale di deliberazione N. 86
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Lavori di sistemazione della strada "Pontet - Monte Vederna" - 
Liquidazione corrispettivo spettante alla Ditta Orsolin Giacono e 
Figli S.n.c.

L'anno DUEMILAVENTI addì quattro del mese di agosto, alle ore 17.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Lavori di sistemazione della strada "Pontet - Monte Vederna" - Liquidazione 
corrispettivo spettante alla Ditta Orsolin Giacono e Figli S.n.c. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ricordato che, con determinazione n. 24 dd. 13.07.2020 il Collaboratore tecnico ha incaricato la 
Ditta Orsolin Giacomo e Figli S.n.c. dell’esecuzione dei lavori di pulizia canalette, sostituzione 
canalette danneggiate e inghiaiatura con successiva rullatura di alcuni tratti degradati della strada 
denominata “Pontet- Vederna” al costo complessivo netto di € 8.600,00 (lordo iva compresa € 
10.492,00) come da preventivo prot. n. 2430 dd. 09.07.2020; 

verificato che, nel corso dei lavori,  il Custode forestale ha segnalato la necessità di posizionare 
ulteriori n. 17 canalette in legno per garantire un miglior deflusso dell’acqua piovana e una 
maggiore tenuta del fondo stradale ed ha richiesto l’inghiaiatura di alcuni tratti di strada 
particolarmente danneggiati ma esclusi dal computo iniziale dei lavori; 

verificato che i lavori di cui trattasi sono stati eseguiti a regola d’arte e che i materiali di consumo 
necessari sono stati regolarmente forniti, come risulta dal controllo effettuato dall’ufficio tecnico in 
collaborazione con il Custode forestale; 

visto il consuntivo di spesa prot. n. 2763 dd. 04.08.2020 con il quale la Ditta Orsolin Giacomo e 
Figli S.n.c. con sede a Primiero San Martino di Castrozza (TN) quantifica in netti € 2.370,10 (lordi 
iva compresa € 2.891,52) il corrispettivo spettante per l’esecuzione degli ulteriori lavori eseguiti e 
per la fornitura del materiale necessario; 

ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta incaricata 
dell’esecuzione dell’intervento di cui in premessa; 

visto il D.U.R.C dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta interpellata; 

accertato, altresì, che l’importo dei singoli lavori affidati risulta inferiore ad € 50'000,00 e che, 
pertanto, risulta possibile assegnare il medesimo a trattativa diretta in applicazione dell’art. 52 
comma 9 della L.P. 10 settembre 1993 n.26 ess.mm., che consente l’affidamento diretto alla Ditta 
che si ritiene idonea per “contratti di importo non superiore ad euro 50.000,00”;  

richiamato l’art. 21 comma 4 della Legge Provinciale n. 23/1990 e s.m., il quale consente 
l’affidamento diretto alla Ditta che si ritiene idonea per forniture di importo non superiore ad € 
47.000,00; 

accertata la disponibilità del bilancio 2020 al capitolo 10052138 art. 3 cod. 2020109012; 

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 37 del 18.12.2019 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2020/2022; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 1 del 14.01.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 
finanziario 2020 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 
29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Collaboratore tecnico, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 



acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi  favorevoli espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1. Di pendere atto dei maggiori lavori eseguiti dalla Ditta Orsolin Giacomo e Figli S.n.c. sulla 

strada denominata “Pontet- Vederna” richiesti dall’Amministrazione e relativi alla fornitura e 
posa di n. 17 canalette in legno e dall’inghiaiatura di alcuni tratti di strada non previsti 
nell’affidamento iniziale, lavori quantificati nell’importo di euro 2.370,10 oltre all’IVA (euro 
2.891,52 iva inclusa) come da prospetto riepilogativo acquisito a prot. al n. 2763 dd. 
04.08.2020. 

2. Di impegnare la maggiore spesa di cui al presente provvedimento, pari a complessivi euro 
2.891,52 al capitolo 10052138 art. 3 cod. 2020109012 del bilancio 2020-2022, esercizio 2020 
che presenta idonea e sufficiente disponibilità  

3. Di dare atto che tutti i lavori di cui trattasi sono stati eseguiti a regola d’arte, come risulta dal 
controllo effettuato dall’ufficio tecnico in collaborazione con il Custode forestale. 

4. Di liquidare alla Ditta Orsolin Giacomo e Figli S.n.c. l’importo complessivo di euro 2.891,52 
iva inclusa come risultante dal prospetto riepilogativo dei lavori acquisito al prot. n. 2763 dd. 
04.08.2020 agli atti. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento eseguibile a pubblicazione avvenuta. 
6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-08-06T08:18:44+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2020-08-06T08:50:50+0200
	ZURLO SONIA




